Ministério da Educação

 Universidade Federal de Santa Maria

 Campus Cachoeira do Sul

REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA

ATA Nº 07/2019

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e quinze

minutos reuniram-se, convocados por meio eletrônico, no auditório do Bloco 1, à Rodovia

Taufik Germano, nº 3013, em Cachoeira do Sul, os membros do Colegiado do Curso de

Engenharia Elétrica da UFSM, Campus Cachoeira do Sul: professora Cristiane Cauduro

Gastaldini, professor Celso Becker Tischer, professora Débora Faoro, professor Fernando

Guilherme Kaehler Guarda, professor Paulo César Vargas Luz e os acadêmicos Pablo

Henrique Costa da Silva Bernardo Loureiro e Gabriel Poetini de Souza. A representante

dos técnicos administrativos em educação Gabriela Wioppiold Fritz teve a ausência

justificada. A coordenadora do curso, professora Cristiane Cauduro Gastaldini, iniciou a

reunião apresentando os itens da pauta: 1 – Aprovação da Ata 6/2019; 2 – Critérios

para o edital de ingresso/reingresso; 3 – Áreas e pontos da abertura de concurso;

4 –  Distribuição do encargo didático 1° semestre 2020 e horários; 5 – Apreciação de

DCG; 6 – Assuntos Gerais. Item 1 da pauta – Aprovação da Ata 6/2019: a Ata 6/2019

foi aprovada pelos membros do Colegiado. Item 2 da pauta – Critérios para o edital de

ingresso/reingresso – O colegiado optou por manter os critérios do edital de

ingresso/reingresso do ano anterior. Item 3 da pauta – Áreas e pontos da abertura de

concurso – O colegiado definiu a abertura de dois concursos públicos docentes, área do

concurso 1 - Transmissão de Energia Elétrica/ Distribuição 3.04.04.02-9 e Medição,

controle, correção e proteção de SEP 3.04.04.04-5;  área do concurso 2 - Engenharia

Elétrica 3.04.00.00-7 / Subárea: Medidas Elétricas, Magnéticas e Eletrônicas 3.04.02.00-0

/ 3.04.04.06-1 Instalações Elétricas Prediais e Industriais. Os pontos dos concursos foram

definidos em reunião e encaminhados à Coordenadoria Acadêmica para apreciação. Item

4 da pauta – Distribuição do encargo didático 1° semestre 2020 e horários – O colegiado

realizou uma discussão sobre os horários das disciplinas profissionalizantes e especificas.

Seria mantido os horários das disciplinas básicas e realizado somente as alterações

sugeridas pela coordenadoria acadêmica. Item 5 da pauta – Apreciação de DCG – Foi

apreciado pelo colegiado a proposta da Disciplina Complementar de Graduação (DCG),

Eletrotécnica Básica. A DCG foi aprovada por todos os membros do colegiado. Item 6 da

pauta – Assuntos gerais – O colegiado definiu a realização da Semana da Engenharia

Elétrica nos dias 21 a 23 de outubro. Definiu-se a realização de visitas técnicas a

empresas de Cachoeira do Sul e, palestras técnicas com professores e profissionais

locais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e trinta

minutos e foi lavrada a ata que será assinada por todos os presentes.

Cristiane Cauduro Gastaldini    ______________________________________

Fernando Guilherme Kaehler Guarda  ______________________________________

Paulo César Vargas Luz                    ______________________________________

Celso Becker Tischer                     ______________________________________

Débora Faoro                                             ______________________________________

Pablo Henrique Costa da Silva Bernardo Loureiro________________________________

Gabriel Poetini de Souza       ______________________________________

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 7  - 2019.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.018007/2022-44
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CRISTIANE CAUDURO GASTALDINI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

01/03/2022 21:12:32

PAULO CÉSAR VARGAS LUZ (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

07/03/2022 09:29:18

CELSO BECKER TISCHER (Coordenador(a) de Curso)

31.09.03.00.0.0 - CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA - UFSM-CS

07/03/2022 10:02:55

DEBORA FAORO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

31.06.00.00.0.0 - COORDENAÇÃO ACADÊMICA - UFSM-CS - C_ACA_UFSM-CS

22/03/2022 21:32:22

FERNANDO GUILHERME KAEHLER GUARDA (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

06/04/2022 22:19:54

GABRIEL POETINI DE SOUZA (Aluno de Graduação)

31.09.03.01.0.0 - Engenharia Elétrica - 1292701

07/04/2022 00:36:14

PABLO HENRIQUE COSTA DA SILVA BERNARDO LOUREIRO (Aluno de Pós-Graduação)

07.10.01.01.0.0 - PG Engenharia Elétrica - Mestrado - 42002010003M8

05/05/2022 20:37:58

Código Verificador: 1200016

Código CRC: db92a098

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1200016&crc=db92a098
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1200016&crc=db92a098
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1200016&crc=db92a098